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deringsydelse i forbindelse med deres studier 
er, at kommunen i hvert enkelt tilfælde ud fra 
en helhedsvurdering har vurderet, at en bestemt 
uddannelse vil være det bedste redskab til at 
gøre den pågældende i stand til at forsørge sig 
selv og sin familie. 

Støtte til uddannelse gives fordi revalidering 
i form af en uddannelse er særdeles velegnet til 
at gøre en revalidend selvforsørgende. 

Støtte til revalidering gives efter lov om aktiv 
socialpolitik. Revalidering skal bidrage til, at en 
person med begrænsninger i arbejdsevnen en- 
ten kan fastholde et job eller komme ind på ar- 
bejdsmarkedet, således at den pågældendes 
muligheder for at forsørge sig selv og sin fami- 
lie forbedres. 

Det er en betingelse for at få støtte til revali- 
dering, at der skal være tale om 
-  en person med begrænsninger i arbejdsevnen 

af fysiske, psykiske og/eller sociale årsager, 
-  en realistisk mulighed for, at revalidering kan 

føre til, at personen helt eller delvist kan 
komme til at forsørge sig selv 

-  at erhvervsrettede aktiviteter efter denne el- 
ler anden lovgivning ikke er tilstrækkelige 
for at bringe personen ind i eller tilbage til en 
erhvervsmæssig tilværelse. 
Revalidering kan kun iværksættes, når der 

ikke er andre muligheder for, at en person kan 
blive i stand til at forsørge sig selv. Dette bety- 
der, at der ikke kan gives støtte til en uddannel- 
se som led i revalidering, hvis personen skøn- 
nes at kunne gennemføre uddannelsen med SU. 

Det er ikke muligt at udpege bestemte per- 
songrupper for revalideringsindsatsen. Det af- 
gørende er, om revalideringen er nødvendig for 
at give personen det »løft«, der skal til for at 
kunne (gen)indtræde på arbejdsmarkedet. Der- 
for må kommunen foretage en samlet vurdering 
af personens og familiens helbredsmæssige og 
sociale situation, herunder uddannelsesniveau 
og tilknytning til arbejdsmarkedet. 

Det er kommunen, som træffer afgørelse om, 
hvorvidt en person er berettiget til revalidering. 

En revalidend under 25 år får normalt kun 
halvdelen af beløbet til personer over 25 år. 

En ung revalidend, der netop har forladt sko- 
lesystemet, og som kan klare sig med de norma- 
le støtteordninger til dækning af leveomkost- 
ninger, f.eks. fra Statens Uddannelsesstøtte, kan 
kun få revalideringsydelse, hvis den pågælden- 
de har betydelige begrænsninger i arbejdsevnen 
eller af andre grunde har særligt begrænsede er- 

hvervsmuligheder. Kun ganske få under 25 år 
modtager revalideringsydelse til en uddannelse. 

Jeg kan ikke bekræfte Jacob Langes udsagn 
om, at flertallet at de studerende der får revali- 
deringsydelse ikke er handicappede. 

Hverken Socialministeriet eller kommunerne 
foretager registrering af handicappede, og der- 
for findes der ikke tal for omfanget af handicap- 
pede, der som led i en revalidering har fået til- 
bud om støtte til en uddannelse. 

Revalideringsydelsen er ikke forbeholdt han- 
dicappede og derfor er det i overensstemmelse 
med lov om aktiv socialpolitik, at også stude- . 
rende uden handicap, hvis arbejdsevne er ned- 
sat af andre grunde, kan få støtte til en, uddan- 
nelse. 

Spm. nr. S 234 

Til socialministeren (26/10 2000) af: 
Gitte Lillelund Bech (V): 
»Vil ministeren redegøre for, hvorledes ministe- 
ren vil mindske eller afhjælpe problemstillingen 
med den store gruppe ikkehandicappede stude- 
rende på revalideringsydelse, der ifølge Under- 
visningsministeriets Uddannelsesredegørelse 
1999 bekræftes af udsagnet »En del studerende 
får i dag højere ydelser, uden at de nødvendig- 
vis har et større behov end deres medstuderen- 
de«, og vil ministeren redegøre for, hvorledes 
problemet er opstået?« 

Svar (3/11 2000) 

Socialministeren (Henrik Dam Kristensen): 
Revalidering i form af uddannelse er et meget 
effektivt middel til at få revalidender i beskæf- 
tigelse. 

Af DA's rapport Socialpolitikken og arbejds- 
markedet fra december 1999 fremgår, at 57 pet. 
af de personer der i 1996 har afsluttet en uddan- 
nelse med revalideringsydelse er i beskæftigelse 
året efter. For personer på de mellemlange vide- 
regående uddannelser er hele 96 pet. i beskæftig 
gelse året efter. 

Socialministeriet har bedt Socialforskningsin- 
stituttet om en undersøgelse af revaliderings- 
området. Rapporten herom forventes i septem- 
ber 2001. Forinden vil der være delresultater. 
Resultaterne af undersøgelsen vil danne grund- 


